
COMUNE DI CARTURA
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE

DETERMINAZIONE NR. 167 DEL 19/08/2023

OGGETTO:

RICARICA CONTO VINCOLATO MACCHINA AFFRANCATRICE POSTALE PER SERVIZIO 
"AFFRANCAPOSTA" - IMPEGNO DI SPESA



Data 19/08/2023

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147 bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000) :

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SETTORE II - SERVIZI ALLA PERSONA

Visti

• il DUP 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazio-

ne n. 4 del 31 gennaio 2023 e ss.mm.ii.;

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato dal Consi-

glio  comunale  con  deliberazione  n.  10  del  22  marzo  2022  e

ss.mm.ii.;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 ap-

provato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 31 del 28 marzo

2023 e ss.mm.ii.;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2023-2025  approvato  dalla

Giunta  comunale  con  deliberazione  n.  33  del  28  marzo  2023

ss.mm.ii;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 14 del  1° dicembre 2022 con cui

sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del settore  II

Servizi alla Persona;

Premesso che con precedente determinazione n. 253 del 28/12/2022

veniva rinnovato alla società “QUADIENT RENTAL ITALY S.R.L.” di Rho (MI) il

noleggio per il periodo dal 1° marzo 2023 al 28 febbraio 2026 della macchina

affrancatrice modello IS-280, omologata per il servizio automatico di affranca-

tura meccanica con Poste Italiane S.p.A denominato “Affrancaposta”;

Dato  atto che il  contatore  della  macchina  affrancatrice  in  dotazione

all'Ufficio Protocollo è collegato ad un conto contrattuale vincolato con Poste

Italiane S.p.A. ed intestato alla società QUADIENT ITALY s.r.l., in qualità di pro-

vider, e che per la corrispondenza spedita viene applicata apposita tariffazione

agevolata “Posta Light” da parte di Poste Italiane SpA, affidatario in Italia del

servizio postale universale;

Atteso che periodicamente risulta necessario effettuare versamenti su

tale conto corrente vincolato al fine di assicurare sullo stesso il credito suffi-

ciente per le spedizioni da effettuarsi;

Ritenuto pertanto opportuno, onde consentire l'inoltro della corrispon-

denza ed assicurare il regolare funzionamento degli Uffici dell'Ente, integrare il

fondo postale sul conto corrente vincolato collegato alla macchina affrancatrice

postale per l'importo necessario al fabbisogno presunto per la durata contrat-

tuale del noleggio;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii., in particola-

re, il principio contabile generale della competenza finanziaria cd. “potenziata”,



che costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni

giuridicamente perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni), secondo

cui le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate

nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputa-

zione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza;

Ravvisata la necessità di provvedere, con il presente provvedimento alla

registrazione nelle scritture contabili dell’Ente del debito originato dall’obbliga-

zione giuridicamente perfezionata sopra menzionata sul competente macroag-

gregato del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, dando atto che, in

base al principio della competenza finanziaria c.d. “potenziata”, l’imputazione

contabile della spesa avviene in base all’esigibilità (scadenza) della stessa;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione  al

capitolo 74 “spese per il servizio postale uffici municipali e canone utilizzo af-

francatrice”, codice di bilancio 01.03.1, di cui in parte dispositiva;

Acquisito il CIG n. Z013C350C0;

Attestata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3, e 109,

comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della

Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste

alcun conflitto di interesse, anche potenziale, ovvero causa di impedimento o

incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente atto;

Dato atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determina-

zione è stato condiviso con l’istruttore del settore di competenza, il cui nomina-

tivo è registrato nel gestionale informatico in uso, il quale ha predisposto la

proposta di determinazione in oggetto (misura del vigente piano comunale di

prevenzione della corruzione);

Visti

• lo Statuto Comunale;

• il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.(Codice dei contratti pubblici);

• le  linee  guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  emanate

dall'A.N.A.C.;

• la Legge 11 settembre 2020,n. 120 e s.m.i.;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Cartura;

• il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Deli-

bera di Consiglio Comunale n. 4 del 07/03/2013;



• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le ma-

fie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

• la L. n. 190/2012, recante: «Disposizioni per la prevenzione e la re-

pressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministra-

zione»;

• il D.Lgs. n. 33/2013, recante: «Riordino della disciplina riguardante

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni»;

DETERMINA

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del pre-

sente atto;

2) Di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ad integrare il

fondo per le spese di affrancatura della corrispondenza istituzionale;

3) Di impegnare a favore di Poste Italiane S.p.A., sul conto corrente vin-

colato intestato a Quadient Italy s.r.l. in qualità di provider del Servizio

Affrancaposta, la  somma di €  3.000,00  quantificata  presuntivamente

sulla base del trend di spesa degli ultimi anni e necessaria al fabbisogno

presunto fino al 28 /02/2026, data di scadenza del contatto di noleggio

dell’affrancatrice;

4) Di imputare la somma complessiva di € 3.000,00 (IVA esente ex art.

10, c. 16 DPR 633/1972), a favore del suddetto fornitore, come di se-

guito indicato:

Bilancio Anno 2023

Importo € 750,00

Missione 1

Programma 3

Titolo 1

Capitolo 74 art. 0 “Spese per il servizio postale
uffici  municipali  e  canone  utilizzo
affrancatrice”

V  livello  del  Piano
Finanziario dei Conti

U.1.03.02.16.002

Scadenza obbligazione 31/12/2023



Bilancio Anno 2024

Importo € 1.000,00

Missione 1

Programma 3

Titolo 1

Capitolo 74 art. 0 “Spese per il servizio postale
uffici  municipali  e  canone  utilizzo
affrancatrice”

V  livello  del  Piano
Finanziario dei Conti

U.1.03.02.16.002

Scadenza obbligazione 31/12/2024

Bilancio Anno 2025

Importo € 1.000,00

Missione 1

Programma 3

Titolo 1

Capitolo 74 art. 0 “Spese per il servizio postale
uffici  municipali  e  canone  utilizzo
affrancatrice”

V  livello  del  Piano
Finanziario dei Conti

U.1.03.02.16.002

Scadenza obbligazione 31/12/2025

5) Di richiedere di provvedere al necessario stanziamento di € 250,00 per

l'anno  2026  nell'ambito  del  bilancio  pluriennale  di  previsione  2024-

2026- cap. 74 art. 0 “Spese per il  servizio postale uffici  municipali e

canone utilizzo affrancatrice”;

6) Di dare atto che la spesa è finanziata con entrate correnti;

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D.Lgs. n.

267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

8) Di dare atto che con riferimento al presente affidamento  Il  CIG è il

seguente: Z013C350C0;

9) Di dare atto  che il Responsabile di procedimento ai sensi e per gli

effetti dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e s.m.i. è la sottoscritta Dott.ssa

Sara Tillati  che ha espresso il  proprio visto favorevole sulla presente

determinazione, riportato sul frontespizio del presente atto;



10) Di  attestare l’insussistenza  del  conflitto  di  interessi  anche  solo

potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di

astensione  dall’esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente

provvedimento,  sia  in  capo all’istruttore,  sia  in  capo al  Responsabile

firmatario dell’atto medesimo;

11) Di dare atto inoltre che la presente determinazione:

• viene  trasmessa  agli  uffici  finanziari  dell’Ente  per  l’apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

• va  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  dell’Ente,  ex  art.  32  L.  n.

69/2009,  per  15  giorni  e  verrà  pubblicato  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs.

33 del  14 marzo 2013 riguardante il  riordino  della  disciplina degli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da

parte di pubbliche amministrazioni.

La Responsabile del Settore I

Dott.ssa Sara Tillati

(firmato digitalmente)


		2023-08-19T09:51:40+0200
	TILLATI SARA




